
赤色のグループ 黄色のグループ 緑色のグループ その他 赤色のグループ 黄色のグループ 緑色のグループ その他

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

1 パン 8 パン

（木） 鶏肉
とりにく

じゃがいも 人参
にんじん

鶏
とり

ガラ・生姜
しょうが

（木） 黒糖
こくとう

キャベツ 塩
しお

・こしょう ウインナ― じゃがいも 人参
にんじん

鶏
とり

ガラ・生姜
しょうが

玉
たま

ねぎ コンソメ 白
しろ

みそ 豆乳
とうにゅう

キャベツ 塩
しお

・こしょう

パセリ 淡口
うすくち

しょうゆ 玉
たま

ねぎ コンソメ

大豆
だいず

サラダ油
あぶら

玉
たま

ねぎ トマトピューレ 淡口
うすくち

しょうゆ

豚肉
ぶたにく

砂糖
さとう

人参
にんじん

ケチャップ 豚肉
ぶたにく

バター しめじ 塩
しお

・こしょう

ウスターソース 玉
たま

ねぎ 酒
さけ

塩
しお

・こしょう にんにく 濃口
こいくち

しょうゆ

マーガリン みりん

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

2 米
こめ

9 米
こめ

（金） 豚肉
ぶたにく

砂糖
さとう

玉
たま

ねぎ 濃口
こいくち

しょうゆ （金） わかめ・油揚
あぶらあ

げ でんぷん 人参
にんじん

・コーン 削
けず

り節
ぶし

・昆布
こんぶ

人参
にんじん

みりん すりみ 砂糖
さとう

玉
たま

ねぎ・小松菜
こまつな

いんげん豆
まめ

赤
あか

みそ・白
しろ

みそ 青
あお

ねぎ

鶏肉
とりにく

人参
にんじん

削
けず

り節
ぶし

・昆布
こんぶ

ほうれん草
そう

赤
あか

みそ 大根
だいこん

鶏肉
とりにく

里芋
さといも

大根
だいこん

こんにゃく

白
しろ

みそ ごぼう 砂糖
さとう

人参
にんじん

削
けず

り節
ぶし

・昆布
こんぶ

しめじ いんげん豆
まめ

みりん・酒
さけ

・醤油
しょうゆ

小松菜
こまつな

上新粉
じょうしんこ

しょうゆ

青
あお

ねぎ 砂糖
さとう

・水
みず

あめ

牛乳
ぎゅうにゅう

5 米
こめ

（月） 牛肉
ぎゅうにく

じゃがいも 人参
にんじん

ケチャップ

豚肉
ぶたにく

ハヤシルウ 玉
たま

ねぎ ウスターソース

サラダ油
あぶら

グリンピース 濃口
こいくち

しょうゆ

砂糖
さとう

トマト（缶
かん

） 塩
しお

・こしょう

ちりめんじゃこ ドレッシング 小松菜
こまつな

ひじき ※卵
たまご

なし 人参
にんじん

煎
い

り大豆
だいず

　別
べつ

付
づ

け 切
き

り干
ぼ

し大根
だいこん

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

6 パン 12 米
こめ

（火） ベーコン 春雨
はるさめ

レタス・人参
にんじん

鶏
とり

ガラ・生姜
しょうが

（月） 豚肉
ぶたにく

サラダ油
あぶら

白菜
はくさい

・人参
にんじん

酒
さけ

玉
たま

ねぎ・もやし 淡口
うすくち

しょうゆ イカ でんぷん 玉
たま

ねぎ・筍
たけのこ

淡口
うすくち

しょうゆ

セロリ 塩
しお

・こしょう エビ もやし 塩
しお

・こしょう

コンソメ しいたけ 鶏
とり

ガラ・生姜
しょうが

鶏肉
とりにく

パン粉
こ

キャベツ しょうゆ 生姜
しょうが

小麦
こむぎ

粉
こ

枝豆
えだまめ

・玉
たま

ねぎ みりん 豚肉
ぶたにく

小麦
こ む ぎ

粉
こ

玉
たま

ねぎ・ニラ しょうゆ

砂糖
さとう

人参
にんじん

・生姜
しょうが

塩
しお

大豆
だ い ず

たんぱく でんぷん キャベツ 塩
しお

・こしょう

ブロッコリー 砂糖
さ と う

にんにく

ごま油
あぶら

生姜
しょうが

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

7 米
こめ

13 パン

（水） 豆腐
とうふ

うどん ごぼう こんにゃく （火） 鶏肉
とりにく

中華
ちゅうか

麺
めん

キャベツ 酒
さけ

人参
にんじん

削
けず

り節
ぶし

・昆布
こんぶ

ちくわ サラダ油
あぶら

人参
にんじん

・もやし 濃口
こいくち

しょうゆ

大根
だいこん

淡口
うすくち

しょうゆ 赤
あか

みそ 玉
たま

ねぎ みりん

しいたけ 濃口
こいくち

しょうゆ りんごピューレ トウバンジャン

青
あお

ねぎ みりん・塩
しお

生姜
しょうが

・にんにく

鶏肉
とりにく

天
てん

ぷら粉
こ

生姜
しょうが

塩
しお

・こしょう ツナ 砂糖
さとう

・マヨネーズ キャベツ・人参
にんじん

酢
す

米油
こめあぶら

酒
さけ

ちりめんじゃこ ※卵
たまご

なし 小松菜
こまつな

塩
しお

和
あ

えています レモン汁
じる

削
けず

り節
ぶし

砂糖
さとう

キャベツ 淡口
うすくち

しょうゆ

砂糖
さとう

ぶどう果汁
かじゅう

ゲル化
か

剤
ざい

エネルギー たんぱく質 脂肪 ナトリウム カルシウム マグネシウム 鉄 ビタミンA ビタミンB１ ビタミンB2 ビタミンC 食物繊維
(kcal) （％） （％） （食塩相当量：ｇ） （ｍｇ） （ｍｇ） （ｍｇ） （UgRAE) （ｍｇ） （ｍｇ） （ｍｇ） （ｇ）

※ちりめんじゃこは、えび・かにが混
マ

ざる漁法
ギョホウ

で捕獲
ホカク

しています。

※ちりめんじゃこは、えび・かにが混
マ

ざる漁法
ギョホウ

で捕獲
ホカク

しています。

お
月
見

つ
き
み

献
立

こ
ん
だ
て

日
本

に

ほ

ん

の
味あ

じ

巡め
ぐ

り

（
大
分
県

お
お
い
た
け
ん

）

日
本

に

ほ

ん

の
味あ

じ

巡め
ぐ

り

（
岡
山
県

お
か
や
ま
け
ん

）

0.58 0.47 23 5

4.5以上

9月平均栄養量 628 14 30 2 311 75 2.7 207

50 3 200 0.4 0.4 25

キャベツの ぶどうゼリー

おかか和
あ

え

学校給食摂取基準 650 摂取エネルギー
の13～20％

摂取エネルギー
の20～30％

2未満 350

とり天
てん

せとうち

（鶏肉
とりにく

の天
てん

ぷら） さっぱりサラダ

けんちゃん ひるぜん焼
や

きそば

（けんちん汁
じる

のうどん入
い

り） （みそダレ焼
や

きそば）

ご飯
はん

パン

ブロッコリー

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

キャベツ焼
や

き

レタススープ 八宝菜
はっぽうさい

パン ご飯
はん

鶏肉
とりにく

と枝豆
えだまめ

の 焼
や

き餃子
ぎょうざ

（バンバンジードレッシング）

ハヤシライス

鉄骨
てっこつ

サラダ

十五夜
じゅうごや

とは昔
むかし

の暦
こよみ

で8月
がつ

15日
にち

の夜
よる

のことで

す（現在
げんざい

の暦
こよみ

では9月
がつ

～10月
がつ

初旬
しょじゅん

ごろ）。

「中秋
ちゅうしゅう

の名月
めいげつ

」ともいい、1年
ねん

で最
もっと

も月
つき

がき

れいに見
み

えることから、月
つき

を眺
なが

めるお月見
つきみ

の風習
ふうしゅう

があります。ちょうど、農作物
のうさくもつ

の収
しゅ

穫
うかく

時期
じき

に当
あ

たるため、季節
きせつ

の野菜
やさい

や果物
くだもの

などをお供
そな

えし、収穫
しゅうかく

に感謝
かんしゃ

する意味
いみ

もあ

ります。

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

※よくかんで食
た

べましょう

牛乳
ぎゅうにゅう

お月見
つきみ

団子
だんご

（みたらし）

野菜
やさい

汁
じる

月見
つきみ

つみれ汁
じる

里芋
さといも

の煮物
にもの

豚
ぶた

丼
どんぶり

ご飯
はん

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

ポークビーンズ ガリバタポーク

マーガリン

献立表（こんだてひょう）
2022年9月発行

岬町教育委員会 岬町立学校給食センター

日 献立
こんだて

名
めい 材料名（ざいりょう名） 日 献立

こんだて

名
めい 材料名（ざいりょう名）

コンソメスープ 豆乳
とうにゅう

スープ

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

パン 黒糖
こくとう

パン



赤色のグループ 黄色のグループ 緑色のグループ その他 赤色のグループ 黄色のグループ 緑色のグループ その他

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

14 米
こめ

26 米
こめ

（水） 鶏肉
とりにく

パン粉
こ

玉
たま

ねぎ・枝豆
えだまめ

こんにゃく （月） 鶏肉
とりにく

さつまいも 人参
にんじん

削
けず

り節
ぶし

・昆布
こんぶ

いとよりすりみ でんぷん コーン・人参
にんじん

みりん・酒
さけ

赤
あか

みそ ごぼう

豚肉
ぶたにく

砂糖
さとう

白菜
はくさい

塩
しお

・こしょう 白
しろ

みそ 白菜
はくさい

豆腐
とうふ

ごま油
あぶら

青
あお

ねぎ 淡口
うすくち

しょうゆ 小松菜
こまつな

えのき・しいたけ コンソメ・酢
す

いか 小麦
こむぎ

粉
こ

青
あお

ねぎ 塩
しお

・こしょう

しいたけ 鶏
とり

ガラ・生姜
しょうが

米油
こめあぶら

生姜
しょうが

酒
さけ

・みりん

豚肉
ぶたにく

砂糖
さとう

ごぼう みりん・酒
さけ

砂糖
さとう

にんにく 濃口
こいくち

しょうゆ

サラダ油
あぶら

人参
にんじん

濃口
こいくち

しょうゆ トウバンジャン

ひじき・削
けず

り節
ぶし

ごま・砂糖
さとう

赤
あか

しそ しょうゆ・塩
しお

キャベツ

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

15 パン 27 パン

（木） ベーコン マカロニ キャベツ コンソメ （火） 豚肉
ぶたにく

サラダ油
あぶら

ブロッコリー コンソメ

サラダ油
あぶら

人参
にんじん

塩
しお

・こしょう 砂糖
さとう

しめじ・玉
たま

ねぎ 塩
しお

・こしょう

玉
たま

ねぎ ケチャップ キャベツ・人参
にんじん

ケチャップ

セロリ ウスターソース トマト（缶
かん

） ウスターソース

パセリ 鶏
とり

ガラ・生姜
しょうが

鶏
とり

ガラ・生姜
しょうが

トマト（缶
かん

） ウインナ― じゃがいも 人参
にんじん

塩
しお

・こしょう

ウインナ― じゃがいも 塩
しお

・こしょう パセリ

チーズ 発酵
はっこう

乳
にゅう

マスカット果汁
かじゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

16 米
こめ

28 鯛
たい

フレーク 米
こめ

生姜
しょうが

昆布
こんぶ

（金） 豚肉
ぶたにく

もやし・ごぼう 削
けず

り節
ぶし

・昆布
こんぶ

（水） 砂糖
さとう

塩
しお

・しょうゆ

人参
にんじん

淡口
うすくち

しょうゆ 鶏肉
とりにく

里芋
さといも

人参
にんじん

・大根
だいこん

こんにゃく

ほうれん草
そう

みりん・塩
しお

厚揚
あつあ

げ 砂糖
さとう

しいたけ 淡口
うすくち

しょうゆ

あじ パン粉
こ

・小麦
こむぎ

粉
こ

塩
しお

・こしょう 棒
ぼう

天
てん

ぷら いんげん豆
まめ

濃口
こいくち

しょうゆ

米油
こめあぶら

みりん・酒
さけ

油揚
あぶらあ

げ 砂糖
さとう

切
き

り干
ぼ

し大根
だいこん

濃口
こいくち

しょうゆ 削
けず

り節
ぶし

サラダ油
あぶら

人参
にんじん

淡口
うすくち

しょうゆ 塩
しお

昆布
こんぶ

キャベツ

酒
さけ

・みりん きゅうり・人参
にんじん

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

20 パン 29 パン

（火） 豚
ぶた

肉
にく

スパゲティ 生姜
しょうが

・にんにく 塩
しお

・こしょう （木） 鶏肉
とりにく

春雨
はるさめ

チンゲン菜
さい

鶏
とり

ガラ・生姜
しょうが

鶏肉
とりにく

サラダ油
あぶら

玉
たま

ねぎ・人参
にんじん

ウスターソース 豆腐
とうふ

玉
たま

ねぎ 淡口
うすくち

しょうゆ

カレールウ 青
あお

ピーマン 濃口
こいくち

しょうゆ 人参
にんじん

塩
しお

・こしょう

※アレルギーフリー トマト（缶
かん

） ケチャップ コンソメ

カレー粉
こ

鮭
さけ

小麦
こむぎ

粉
こ

・パン粉
こ

パセリ 塩
しお

・こしょう

ハム ドレッシング キャベツ サラダ油
あぶら

※卵
たまご

なし 人参
にんじん

タルタルソース

　別
べつ

付
づ

け コーン ※卵
たまご

なし　別
べつ

付
づ

け

牛乳
ぎゅうにゅう

ごま油
あぶら

もやし 塩
しお

・こしょう

21 米
こめ

人参 しょうゆ

（水） 豚肉
ぶたにく

人参
にんじん

こんにゃく 牛乳
ぎゅうにゅう

豆腐
とうふ

白菜
はくさい

削
けず

り節
ぶし

・昆布
こんぶ

30 米
こめ

油揚
あぶらあ

げ もやし （金） 豚肉
ぶたにく

パン粉
こ

玉
たま

ねぎ デミグラスソース

赤
あか

みそ・白
しろ

みそ 青
あお

ねぎ 鶏肉
とりにく

じゃがいも 人参
にんじん

ウスターソース

かつお 砂糖
さとう

生姜
しょうが

酒
さけ

カレールウ りんごピューレ 濃口
こいくち

しょうゆ

みりん ※アレルギーフリー 塩
しお

・こしょう

濃口
こいくち

しょうゆ サラダ油
あぶら

牛乳
ぎゅうにゅう

エビ ドレッシング きゅうり

22 パン タコ ※卵
たまご

なし　別
べつ

付
づ

け キャベツ

（木） 鶏肉
とりにく

マカロニ 玉
たま

ねぎ・人参
にんじん

「ひるぜん焼
や

きそば」のみそダレの作
つく

り方
かた

サラダ油
あぶら

しめじ・パセリ 　　　　　　　　　※岡山県
おかやまけん

Ｂ級
きゅう

グルメ

シチュールウ マッシュルーム 材料
ざいりょう

（約
やく

500ｍｌ分
ぶん

）

※アレルギーフリー ・りんご：1個
こ

・みそ：大
おお

さじ1+小
こ

さじ1

おから じゃがいも 白
しろ

ネギ・玉
たま

ねぎ 塩
しお

・こしょう ・玉
たま

ねぎ：1/2個
こ

・しょうゆ：140ｃｃ

小麦
こむぎ

粉
こ

・米油
こめあぶら

人参
にんじん

とんかつソース ・生姜
しょうが

：15ｇ ・みりん：90ｃｃ

サラダ油
あぶら

※別
べつ

付
づ

け ・ニンニク：1片
へん

・七味
しちみ

唐辛子
とうがらし

：お好
この

みで

キャベツ ・酒
さけ

：45ｃｃ ・白
しろ

ごま：小
こ

さじ1

（マスカット味
あじ

）

キャベツ

日
本

に

ほ

ん

の
味あ

じ

巡め
ぐ

り

（
愛
媛
県

え

ひ

め

け

ん

）

キャベツ

おからコロッケ

（ソース）

パン

きのこシチュー

（イタリアンドレッシング）

牛乳
ぎゅうにゅう

カレーライス

かつおの角煮
かくに

イタリアンサラダ

ご飯
はん

豚
ぶた

汁
じる

ミートボール

もやしのソテー

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

ハムサラダ 鮭
さけ

のフライ風
ふう

（ゴマドレッシング） （タルタルソース）

スパイシースパゲティ チンゲン菜
さい

のスープ

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

パン パン

昆布
こんぶ

和
あ

え

切
き

り干
ぼ

し大根
だいこん

の煮物
にもの

沢
さわ

煮
に

椀
わん

いもたき

アジフライ キャベツときゅうりの

ご飯
はん

鯛
たい

めし

飲
の

むヨーグルト

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

トマト煮
に

ポテトの

チーズ焼
や

き ジャーマンポテト

パン パン

ミネストローネ コロコロ豚
ぶた

の

ひじきふりかけ

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

金平
きんぴら

ごぼう イカ天
てん

ぷらの

香味
こうみ

ダレがけ

とり団子
だんご

の さつまいもの

サワー鍋
なべ

みそ汁
しる

牛乳
ぎゅうにゅう

牛乳
ぎゅうにゅう

ご飯
はん

ご飯
はん

日 献立
こんだて

名
めい 材料名（ざいりょう名） 日 献立

こんだて

名
めい 材料名（ざいりょう名）

　①りんご、玉
たま

ねぎ、生姜
しょうが

、にんにくをすり

　　　おろす。（ミキサーにかけてもよい。）

　②①を鍋
なべ

にうつし、すべての調味料
ちょうみりょう

を

　　　入
い

れ、２～3分
ぷん

煮
に

る。

　※焼
や

きそばソースの代
か

わりに使
つか

ってく

　　　ださい。


